ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 18 декабря 2017 года 

Железнодорожный районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Короткова А.Н., 

при секретарях Сейкиной Е.С., Новицкой В.Ю., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного районного суда г. Ульяновска Поляковой И.А., помощника прокурора Железнодорожного района г. Ульяновска Булгакова О.Г.,

подсудимой ФИО1, ее защитника в лице адвоката Чалмаева В.В., 

с участием представителя потерпевшего – К***

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ, 

Установил:

ФИО1 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступление подсудимой было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 работая с 25 марта 2014 года на основании приказа председателя правления ТСЖ «Солнечный» Т*** о приеме работника на работу, бухгалтером ТСЖ «Солнечный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь, в соответствии с приказом председателя правления ТСЖ «Солнечный» о полной материальной ответственности, материально - ответственным лицом, несущим ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения ущерба иным лицам, и обязанная в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402 - ФЗ и должностной инструкцией бухгалтера ТСЖ «Солнечный»: осуществлять работу по постановке и ведению бухгалтерского учета ТСЖ «Солнечный» в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о его финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении; осуществлять работу по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа; обеспечивать своевременное и точное отражение на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; вести работу по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь; обеспечить сохранность бухгалтерских документов и сдачу их в установленном порядке в архив; в соответствии с Указанием Центрального банка РФ «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» от 11.03.2014 №3210-У; учитывать поступающие в кассу наличные денежные средства и выдаваемые из кассы наличные деньги ТСЖ «Солнечный» в кассовой книге 0310004; вносить запись в кассовую книгу 0310004 по каждому приходному кассовому ордеру 0310001, расходному кассовому ордеру 030002, оформленным соответственно на полученные, выданные наличные деньги (полное оприходование в кассу наличных денег); на основании доверенностей от 27.03.2014 №1, от 08.04.2014 №2, от 26.05.2014 №4, выданных председателем правления ТСЖ «Солнечный», предъявлять и (или) получать расчетные (платежные) документы и иные распоряжения на перевод, зачисление денежных средств, денежные чеки (распоряжения о получении наличных денежных средств с банковского счета), объявления на взнос наличными, документы для осуществления кассовых операций, выписки и (или) приложения к ним, а также иные документы (распоряжения), осуществлять сдачу, получение наличных денежных средств по расчетным счетам ТСЖ «Солнечный» №, № открытым в Ульяновском делении 8588 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, то есть, являясь должностным лицом, выполняющим административно - хозяйственные функции, в период времени с 27 марта 2014 года по 13 марта 2015 года, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно похитила, путем растраты, вверенные ей денежные средства в сумме 123 091 рубль 66 копеек, принадлежащие ТСЖ «Солнечный», причинив тем самым ТСЖ «Солнечный» материальный ущерб на указанную сумму.

Так ФИО1, в марте 2014 года, точные дата и время не установлены, исполняя служебные обязанности бухгалтера и осуществляя кассовые операции в ТСЖ «Солнечный», находясь в офисе ТСЖ «Солнечный», расположенном адресу: 

<

адрес>, движимая корыстными побуждениями, решила совершить хищение, путем растраты, вверенных ей денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Солнечный». Движимая корыстными побуждениями, ФИО1, находясь в указанный период времени в помещении офиса ТСЖ «Солнечный», разработала для себя план преступной деятельности, согласно которому она, обладая полномочиями по обеспечению своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств, по учету поступающих в кассу наличных денежных средств и внесению записи в кассовую книгу по каждому приходному кассовому ордеру, имея свободный доступ к месту хранения денежных средств, принятых ею в качестве оплаты за коммунальные и иные услуги от жителей 

<

адрес>, должна была в период с 27 марта 2014 года по 13 марта 2015 года, используя оказываемое ей доверие со стороны руководства ТСЖ «Солнечный», периодически похищать путем растраты, вверенные ей денежные средства, принадлежащие ТСЖ Солнечный», и в последующем распоряжаться ими по своему усмотрению. ФИО1, зная о том, что между ТСЖ «Солнечный» и Ульяновским филиалом УФ ООО «РИЦ» заключен агентский договор № 2115 от 24.03.2014 об осуществлении деятельности по начислению и приему платежей, согласно которому Агент - УФ ООО «РИЦ» обязуется по поручению Поставщика - ТСЖ «Солнечный» от его имени и за его счет осуществлять начисления физическим лицам, проживающим в жилых домах, находящихся на обслуживании Поставщика, за содержание и ремонт жилого помещения, отопление жилых домов. горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение и по иным услугам по тарифам и размерам платы, установленным в соответствии с законодательством или представленным Поставщиком; осуществлять прием денежных средств от плательщиков - физических лиц в целях исполнения денежных обязательств физических лиц перед Поставщиком, также осуществлять последующие расчеты с Поставщиком в установленном договором порядке и в соответствии с законодательством РФ, должна была принимать коммунальные платежи и иные взносы от жителей 

<

адрес> и с целью сокрытия своей преступной деятельности, выдавать жителям указанного дома квитанции об оплате коммунальных услуг и иных услуг на сумму принятых денежных средств, а также составлять и предоставлять в УФ ООО «РИЦ» акты взаимозачета, согласно которым УФ ООО «РИЦ» обязано было уменьшить задолженность конкретного жителя указанного дома перед ТСЖ «Солнечный». При этом, принятые от жителей дома за период с 27 марта 2014 года по 13 марта 2015 года суммы денежных средств в счет оплаты коммунальных и иных услуг в кассу не оприходовать, либо оприходовать частично, тем самым похищая вверенные ей денежные средства, принадлежащие ТСЖ «Солнечный».

С целью исполнения своих преступных намерений, ФИО1,злоупотребляя своим служебным положением бухгалтера ТСЖ «Солнечный», действуя согласно разработанному преступному плану, в период с 27 марта 2014 года по 13 марта 2015года, находясь на своем рабочем месте, расположенномпо адресу: 

<

адрес>, имеяумысел на хищение путем растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Солнечный», используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, осуществляя кассовые операции, приняла в счет оплаты коммунальных и иных услуг денежные средства от следующих жителей 

<

адрес>: Б***, Л***, Д***, Зу***, И***, Кр***, Та***, А***, Би***, В***, Ва***, ЗС***, Ку***, КО***, М***, МЖ***, Н***, П***, ПИ***, Се***, ТС***, которым с целью сокрытия своей преступной деятельности, выдала квитанции об оплате коммунальных услуг на сумму принятых денежных средств, а также составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акты взаимозачета от 30 июля 2014 года №1, от 8 сентября 2014 года №4, от 23 сентября 2014 года б/н, от 6 октября 2014 года б/н, от 28 октября 2014 года б/н, от 27 ноября 2014 года б/н, от 5 декабря 2014 года б/н, от 18 декабря 2014 года б/н, от 20 января 2015 года б/н, в которых указала суммы принятых от указанных лиц денежных средств. Реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих ТСЖ «Солнечный», ФИО1, полученные в период с 27 марта 2014 года по 13 марта 2015 года от указанных жителей 

<

адрес>, денежные средства оприходовала в кассу не в полном объеме, похитив из суммы принятых от указанных лиц денежных средств 123 091 рубль 66 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так, ФИО1 в период с 27 марта 2014 года по 13 марта 2015 года, точное время не установлено, находясь в офисе ТСЖ «Солнечный», от Б***, согласно квитанции №000292 от 10.10.2014 на сумму 10 907 рублей, приняла денежные средства в размере 10 907 рублей, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акт взаимозачета от 28.10.2014, в котором указала, что от Б*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 10 907 рублей. Из принятой от Б*** суммы денежных средств в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 2 500 рублей, а в размере 8 407 рублей похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

От Л***, согласно квитанциям №000393 от 13.01.2014 на сумму 3 320 рублей, №000431 от 10.03.2015 на сумму 2 257 рублей, №000414 от 18.02.2015 на сумму 1 947 рублей, №000320 от 06.11.2014 на сумму 2 580 рублей, №000365 от 11-12.2014 на сумму 2 815 рублей, №000319 от 06.11.2014 на сумму 1 000 рублей. №000318 от 06.11.2014 на сумму 2 500 рублей, приняла денежные средства в размере 16 419 рублей, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акты взаимозачета от 14.11.2014, в котором указала о том, что от Л*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 2 580 рублей, от 18.12.2014, в котором указала о том, что от Л*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 2 815 рублей, от 20.01.2015, в котором указала о том, что от Л***, в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 3 320 рублей. Из принятой от Л*** суммы денежных средств в размере 16 419 рублей кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 13 099 рублей, а в размере 3 320 рублей похитила, распорядившись ми по своему усмотрению.

От Д***, согласно квитанциям №000349 от 02.12.2014 на сумму 617 рублей, №000127 от 28.04.2014 на сумму 2 000 рублей, №000101 от 23.04.2014 на сумму 400 рублей, №000420 от 25.02.2015 на сумму 7 400 рублей, приняла денежные средства в размере 17 417 рублей, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акт взаимозачета от 05.12.2014, в котором указала о том, что от Д*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 7 617 рублей. Из принятой от Д*** суммы денежных средств в размере 17 417 рублей в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 9 800 рублей, а в размере 7 617 рублей похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

От Зу***, согласно квитанции №000346 от 28.11.2014 на сумму 5 000 рублей, приняла денежные средства в размере 5 000 рублей, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акт взаимозачета от 28.11.2014, в котором указала о том, что от Зу*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 5 000 рублей. Из принятой от Зу*** суммы денежных средств в размере 5 000 рублей в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 4 300 рублей, а в размере 700 рублей похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

От И*** согласно квитанциям №000269 от 07.10.2014 на сумму 300 рублей, №000411 от 13.02.2015 на сумму 2 800 рублей, №000400 от 19.01.2015 на сумму 2 734 рубля, приняла денежные средства в размере 5 834 рубля, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акт взаимозачета от 20.01.2015 в котором указала о том, что от И*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 2 734 рубля. Из принятой от И*** суммы денежных средств, в размере 5 834 рубля в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 300 рублей, а в размере 5 534 рубля похитила, распорядившись ими то своему усмотрению.

От Кр***, согласно квитанциям №000230 от 19.09.2014 на сумму 7 500 рублей, №000322 от 07.11.2014 на сумму 2 173 рубля, квитанции к приходному кассовому ордеру №364 от 13.11.2014 на сумму 303 рубля, приняла денежные средства в размере 9 976 рублей, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акты взаимозачета от 23.09.2014, в котором указала, что от Кр*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 7 500 рублей, от 14 ноября 2014, в котором указала о том, что от Кр*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 2 173 рубля. Из принятой от Кр*** суммы денежных средств, в размере 9 976 рублей в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 4 973 рубля, а в размере 5 003 рубля похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

От Та***, согласно квитанциям №000116 от 26.04.2014 на сумму 3 600 рублей, №000290 от 20.10.2014 на сумму 10 757 рублей, №000291 от 20.10.2014 на сумму 1 500 рублей, №000354 от 04.12.2014 на сумму 5 870 рублей, №000412 от 16.02.2015 на сумму 10 905 рублей, приняла денежные средства в размере 32 632 рубля, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акты взаимозачета от 30.07.2014 №1, в котором указала, что от Та*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 8 250 рублей 48 копеек, от 28.10.2014, в котором указала о том, что от Та*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 10 757 рублей, от 05.12.2014, в котором указала о том, что от Та*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 5 870 рублей. Из принятой от Та*** суммы денежных средств в размере 32 632 рубля в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 20 233 рубля 44 копейки, а в размере 12 398 рублей 56 копеек похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

От А*** на основании квитанций, номер и дата составления которых не установлены, ФИО1 приняла денежные средства в размере 10 615 рублей, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акты взаимозачета от 18.12.2014, в котором указала о том, что от А*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 5 615 рублей, от 23.09.2014, в котором указала о том, что от А*** в кассу ТСЖ Солнечный» поступили денежные средства в размере 5 000 рублей. Из принятой от А*** суммы денежных средств, в размере 10 615 рублей в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 7 415 рублей, а в размере 3 200 рублей похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

От Би*** на основании квитанций, номер и дата составления которых не установлены, ФИО1 приняла денежные средства в размере 8 475 рублей, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акты взаимозачета от 28.10.2014, в котором указала о том, что от Би*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 4 249 рублей, от 30.07.2014 №1, в котором указала о том, что от Би*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 4 226 рублей. Кроме того, в период времени с 27.03.2014 по 13.03.2015 на расчетный счет ТСЖ «Солнечный» №, открытый в Ульяновском отделении №8588 ПАО «Сбербанк России», от Би***. в счет оплаты коммунальных услуг поступило 1 800 рублей. Из принятой от Би*** суммы денежных средств, в размере 8 475 рублей в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 1 800 рублей, а в размере 6 675 рублей похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

От В*** на основании квитанций, номер и дата составления которых не установлены, ФИО1 приняла денежные средства в размере 8 454 рубля, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акт взаимозачета от 23.09.2014, в котором указала о том, что от В*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 8 454 рубля. Из принятой от В*** суммы денежных средств в размере 8 454 рубля в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 800 рублей, а в размере 7 654 рубля похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

От Ва*** на основании квитанций, номер и дата составления которых не установлены, ФИО1 приняла денежные средства в размере 4 324 рубля, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акт взаимозачета от 30.07.2014 №1, в котором указала о том, что от Ва*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 4 324 рубля. Из принятой от Ва*** суммы денежных средств в размере 4 324 рубля в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 3 615 рублей, а в размере 709 рублей похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

От ЗС*** на основании квитанций, номер и дата составления которых не установлены, ФИО1 приняла денежные средства в размере 19 150 рублей, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акты взаимозачета от 18.12.2014, в котором указала о том, что от ЗС*** в кассу ТСЖ Солнечный» поступили денежные средства в размере 14 000 рублей, от 20.01.2015, в котором указала о том, что от ЗС*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 5 150 рублей. Из принятой от ЗС*** суммы денежных средств, в размере 19 150 рублей кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 16 400 рублей, а в размере 2 750 рублей похитила, распорядившись ми по своему усмотрению.

От Ку*** на основании квитанций, номер и дата составления которых не установлены, ФИО1 приняла денежные средства в размере 16 500 рублей, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акты взаимозачета от 23.09.2014, в котором указала о том, что от Ку*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 8 000 рублей, от 05.12.2014, в котором указала о том, что от Ку*** в кассу ТСЖ Солнечный» поступили денежные средства в размере 8 500 рублей. Из принятой от Ку*** суммы денежных средств, в размере 16 500 рублей в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 8 426 рублей, а в размере 8 074 рубля похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

От КО*** на основании квитанций, номер и дата составления которых не установлены, ФИО1 приняла денежные средства в размере 6 000 рублей, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акт взаимозачета от 28.10.2014, в котором указала о том, что от КО*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 6 000 рублей. Фактически принятые от КО*** денежные средства в размере 6 000 рублей в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 не оприходовала, а похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

От М*** на основании квитанций, номер и дата составления которых не установлены, ФИО1 приняла денежные средства в размере 21 017 рублей 50 копеек, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акты взаимозачета от 28.10.2014, в котором указала о том, что от М*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 11 730 рублей, от 30.07.2014 №1, в котором указала о том, что от М*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 9 287 рублей 50 копеек. Из принятой от М*** суммы денежных средств, в размере 21 017 рублей 50 копеек в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 5 600 рублей, а в размере 15 417 рублей 50 копеек похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

От МЖ*** на основании квитанций №000103 от 24.04.2014 на сумму 3 600 рублей, №000353 от 02.12.2014 на сумму 12 803 рубля, а также иных квитанций, номер и дата составления которых не установлены, ФИО1 приняла денежные средства в размере 27 803 рубля, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акты взаимозачета от 23.09.2014, в котором указала о том, что от МЖ*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 15 000 рублей, от 05.12.2014 в котором указала о том, что от МЖ*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 12 803 рубля. Из принятой от МЖ*** суммы денежных средств в размере 27 803 рубля в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 16 403 рубля, а в размере 11 400 рублей похитила, распорядившись ими своему усмотрению.

От Н*** на основании квитанций, номер и дата составления которых не установлены ФИО1 приняла денежные средства в размере 2 576 рублей, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акты взаимозачета от 08.09.2014 №4, в котором указала о том, что от Н*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 1 288 рублей, от 23.09.2014, в котором указала, что от Н*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 1 288 рублей. Из принятой от Н*** суммы денежных средств в размере 2 576 рублей в кассу ТСЖ «Солнечный»ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 1 800 рублей, а в размере 776 рублей похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

От П***. на основании квитанций, номер и дата составления которых не установлены, ФИО1 приняла денежные средства в размере 25 000 рублей, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акт взаимозачета от 05.12.2014, в котором указала о том, что от П*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 25 000 рублей. Из принятой от П*** суммы денежных средств, в размере 25 000 рублей в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 24 538 рублей 40 копеек, а в размере 461 рубля 60 копеек похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

От ПИ*** на основании квитанций, номер и дата составления которых не установлены, ФИО1 приняла денежные средства в размере 3 100 рублей, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акт взаимозачета от 28.10.2014, в котором указала о том, что от ПИ*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 3 100 рублей. Фактически принятые от ПИ*** денежные средства в размере 3 100 рублей в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 не оприходовала, а похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

От Се*** на основании квитанций, номер и дата составления которых не установлены, ФИО1 приняла денежные средства в размере 4 531 рубль, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акты взаимозачета от 28.10.2014, в котором указала о том, что от Се*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 1 927 рублей, от 27.11.2014, в котором указала о том, что от Се*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 2 604 рубля. Из принятой от Се*** суммы денежных средств, в размере 4 531 рубль в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 300 рублей, а в размере 4 231 рубль похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

От ТС*** на основании квитанций, номер и дата составления которых не установлены, ФИО1 приняла денежные средства в размере 12 664 рубля, о чем составила и предоставила в УФ ООО «РИЦ» акты взаимозачета от 28.10.2014 в котором указала о том, что от ТС*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 9 664 рубля, от 06.10.2014, в котором указала о том, что от ТС*** в кассу ТСЖ «Солнечный» поступили денежные средства в размере 3 000 рублей. Из принятой от ТС*** суммы денежных средств, в размере 12 664 рубля в кассу ТСЖ «Солнечный» ФИО1 фактически оприходовала денежные средства в размере 3 000 рублей, а в размере 9 664 рубля похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате вышеуказанных умышленных действий ФИО1, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, совершила хищение путем растраты вверенных ей денежных средств на общую сумму 123 091 рубль 66 копеек, принадлежащего ТСЖ «Солнечный», чем причинила ТСЖ «Солнечный» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1, не признавая себя виновной во вмененном преступлении, в судебном заседании пояснила следующее. С 25 марта 2014 года она стала работать бухгалтером в ТСЖ «Солнечный», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Председателем ТСЖ был Т***, который оформил ее прием соответствующим приказом с внесением записи в трудовую книжку. Она как бухгалтер являлась материально ответственным лицом. Кроме прочего, в ее обязанности входил прием денежных средств от жильцов ТСЖ за коммунальные услуги, предоставляемые им. При приеме денежных средств от жильцов в кассе ТСЖ, она как бухгалтер вносила данные о поступлении денежных средств в кассовую книгу, в программу 1С Бухгалтерия, после чего передавала акт взаимозачета в РИЦ об оплаченных конкретным жильцом услугах. Самому плательщику выдавалась квитанция об оплате услуг с внесенными в ней реквизитами. Каких-либо денег она не присваивала и не растрачивала. В июле 2015 года председателем ТСЖ «Солнечный» был избран К***, который попросил передать ему как новому председателю все документы и технику, однако она – ФИО1 отказалась это делать, так как это запретил ей делать Т***. Куда в последующем делись все документы и компьютерная техника ТСЖ, ей не известно.

Будучи допрошенной на предварительном следствии в качестве обвиняемой (т. 10 л. д. 158-163) ФИО1 пояснила, что в ее обязанности как бухгалтера ТСЖ «Солнечный» входило: осуществление работы по постановке и ведению бухгалтерского учета ТСЖ «Солнечный» в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о его финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении; осуществление работы по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа; обеспечение своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств; ведение работы по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь; обеспечение сохранность бухгалтерских документов и сдачу их в установленном порядке в архив. Указанные обязанности были изложены в ее должностной инструкции, как бухгалтера ТСЖ «Солнечный» которая была утверждена председателем ТСЖ Т*** 25 марта 2014 года. Она была ознакомлена как с должностной инструкцией, так и с приказом о приеме на работу и приказом о полной материальной ответственности, о чем в указанных документах ею были поставлены соответствующие подписи. Кроме этого она – ФИО1 выполняла функции кассира. В июле 2015 года произошла смена председателя правления ТСЖ, полномочия Т*** были досрочно прекращены, новым председателем ТСЖ стал К***. 28-29 июля 2015 года ею были перенесены документы финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ «Солнечный» и оргтехника в подсобное помещение, расположенное в подъезде №3 ТСЖ. Кто ей дал команду это сделать, она говорить отказалась. 

Несмотря на не признание своей вины подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении, вина подсудимой в совершении преступления указанного в описательной части настоящего приговора, установлена следующими доказательствами.

Так, в судебном заседании представитель потерпевшего К*** пояснил, что работает председателем ТСН «Солнечный» расположенное по адресу: 

<

адрес> В указанное ТСН входит 234 квартиры 

<

адрес>. До января 2017 года ТСН «Солнечный» именовалось ТСЖ «Солнечный», которое до июля 2015 года возглавлял Т***, бухгалтером ТСЖ была его невестка ФИО1. Поскольку у собственников ТСЖ были претензии к Т*** как к председателю ТСЖ, на общем собрании председателем ТСЖ был избран он – К***. Претензии к Т*** были в связи с его деятельностью связанной с управлением финансово-хозяйственной деятельностью ТСЖ и к его взаимодействию с контрагентами поставляющих для собственников ТСЖ коммунальные услуги. После избрания в июле 2015 года его – К*** председателем правления ТСЖ «Солнечный» об этом было сообщено Т*** и ФИО1. Также он – К*** потребовал от подсудимой предоставить ему, все документы, по финансово-хозяйственной деятельности, однако все документы были куда-то вывезены, а со счета в банке были сняты средства ТСЖ. В ходе сверки с РИЦ было установлено, что часть поступивших в ТСЖ средств от собственников до контрагентов поставляющих коммунальные услуги не дошла. На настоящее время эта сумма составляет 859 434 рубля 17 копеек. Оплата коммунальных услуг жителями дома возможна тремя способами. Во-первых, непосредственно в РИЦ, во-вторых через онлайн-оплату, а в-третьих через кассу ТСЖ. Жильцы, дома оплачивающие коммунальные услуги в кассе ТСЖ согласно выставленным им счетам ежемесячно вносили в кассу денежные средства, которые принимал бухгалтер. Тот в свою очередь должен был выдать лицу вносящему оплату часть приходного ордера, вторая часть которого должна оставаться в кассе. Бухгалтер вносит сведения об оплате в программу 1-С Бухгалтерия, потом составляется акт взаимозачета между ТСЖ и РИЦ. В ходе сверок было установлено, что часть средств на счет ТСЖ от собственников не поступила, хотя у людей на руках были квитанции об оплате коммунальных услуг. Таким образом, образовался разрыв между суммой оплаченных жителями услуг и суммой дошедшей до поставщиков этих услуг. Все договора с поставщиками подписывал Т***.

Свидетель КЕ*** в судебном заседании пояснила, что вместе с другими членами ТСЖ «Солнечный» куда входят жильцы 

<

адрес> в 2015 году в составе ревизионной комиссии проверяла финансово-хозяйственную деятельность вышеуказанного ТСЖ за 2014 год, председателем которого был Т***, а бухгалтером ФИО1. В ходе проверки были выявлены многочисленные нарушения в виде завышения тарифов на коммунальные услуги, отсутствия актов сверки с поставщиками услуг, несвоевременной оплатой (через 2-6 месяцев) полученных услуг, недостоверных данных о проведённых работах, не оприходование денежных средств полученных от жильцов и т.д. Оплата коммунальных услуг жильцами дома осуществлялась, в том числе и непосредственно в кассу ТСЖ лично бухгалтеру ФИО1, которая должна была положить полученные от жильцов денежные средства на счет ТСЖ, а в РИЦ должна была предоставить акт о взаимозачетах с указанием сумм поступивших денежных средств и лицах их оплативших. Вместе с тем как было установлено фактически не все денежные средства, поступившие ФИО1 в кассу от жильцов дома, были оприходованы и положены на счет. Кроме этого, некоторые жильцы, обнаружив в извещениях об оплате коммунальных услуг свой долг, приходили с квитанциями выданными ФИО1 и сообщали, что, несмотря на то, что они производили оплату, они числятся в должниках. 

Свидетель СР*** в судебном заседании и на предварительном следствии пояснила, что работает в ТСЖ «Солнечный» бухгалтером с 3 августа 2015 года. До этого должность бухгалтера занимала подсудимая, председателем правления ТСЖ был Т***. После смены руководства правления ТСЖ исчезли все документы и техника принадлежащие ТСЖ. ФИО1 и Т*** отказались что-либо передавать из документации, свидетельствующей о финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ его новому правлению. Весь учет пришлось восстанавливать из данных предоставляемых поставщиками коммунальных услуг и документации, ранее предоставленной членам ревизионной комиссии ТСЖ. Часть денежных средств поступивших в кассу ТСЖ от жильцов в качестве оплаты коммунальных услуг не была оприходована и исчезла, хотя в актах о взаимозачетах ТСЖ с РИЦ было указано, что оплата жильцами проведена. Были случаи, когда жильцы, несмотря на то, что оплатили услуги в кассу ТСЖ, фактически числились в должниках, то есть их оплата не была оприходована в кассе ТСЖ, а также не была указана в акте о взаимозачёте с РИЦ. Деньги, принятые от жильцов бухгалтер должен положить на счет ТСЖ выдав плательщику соответствующий приходный ордер, часть которого, остается в кассе ТСЖ. Поступившая от жильцов сумма отражается в программе 1 С Бухгалтерия. 

Свидетель КА*** в судебном заседании пояснила, что работает в УФ ООО «РИЦ» в должности главного бухгалтера. В случае оплаты коммунальных услуг через кассу ТСЖ «Солнечный» бухгалтер ТСЖ вносит деньги на счет ТСЖ, а в РИЦ предоставляет акт о взаимозачете уплаченных в кассу денежных средств, для того чтобы РИЦ внес оплату на лицевые счета жильцов. В случае не предоставления акта о взаимозачете указанная оплата не отображается на лицевых счетах.

Свидетель МО*** в судебном заседании, а также на предварительном следствии пояснил, что в 2014-2016 годах работал в УФ ООО «РИЦ» в должности юрисконсульта. 24 марта 2014 года между ТСЖ «Солнечный» и «РИЦ» был заключен агентский договор № 2115 согласно которому «РИЦ» было обязано начислять жильцам 

<

адрес> платежи за коммунальные услуги, принимать денежные средства от жильцов за услуги, осуществлять другие расчеты с ТСЖ. Принятые от жильцов денежные средства перечисляются на счет ТСЖ, с которого в последующем происходит расчет с поставщиками услуг. Если жильцы внесли денежные средства непосредственно в кассу ТСЖ, то бухгалтер ТСЖ должен направить в адрес «РИЦ» акт о взаимозачете, чтобы списать с личных счетов жильцов плату за полученные ими услуги. При этом со стороны «РИЦ» невозможно отследить, верны ли указаны в акте о взаимозачете суммы денежных средств поступивших в кассу ТСЖ. Акт подписывается председателем ТСЖ и бухгалтером.

Свидетель Та*** в судебном заседании пояснил, что является собственником 

<

адрес>. Денежные средства за коммунальные услуги передавались им в кассе ТСЖ «Солнечный» бухгалтеру ФИО1. Она взамен давала квитанции об оплате, которые он выдал сотрудникам полиции, после того как выяснилось, что заплаченные через кассу ТСЖ деньги не были оприходованы.

Свидетель Би*** в судебном заседании пояснил, что имеет в собственности квартиру в 

<

адрес>. В 2014-2015 года коммунальные услуги оплачивал в кассу ТСЖ «Солнечный» бухгалтеру ФИО1.

Свидетель МИ*** в судебном заседании дал аналогичные свидетелю Би*** показания.

Свидетели Кар***, МУ*** и ПИ*** в судебном заседании пояснили, что имея квартиры в 

<

адрес> оплачивали услуги, в том числе и в кассу ТСЖ «Солнечный» бухгалтеру ФИО1. Председателем ТСЖ в 2014-2015 годах был Т***. После оплаты подсудимая выдавала им квитанцию со своей подписью. Оплату они производили в срок без каких-либо просрочек. 

Свидетель Из*** в судебном заседании пояснила, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Оплату коммунальных услуг производили родители.

Свидетель Д*** в судебном заседании пояснила, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Коммунальные услуги он оплачивал, в том числе и через кассу ТСЖ «Солнечный» передавая деньги непосредственно ФИО1, как бухгалтеру. От ФИО1 он получал соответствующую квитанцию. Также по просьбе жильцов своего дома П*** и Р*** он платил в кассу и за их квартиры.

Свидетель З*** проживающая по адресу: 

<

адрес> в судебном заседании дала аналогичные свидетелю Д*** показания.

Свидетель Аш*** в судебном заседании пояснил, что имеет квартиру в 

<

адрес>. Коммунальные услуги им оплачивались, в том числе и в кассу ТСЖ «Солнечный». 

Свидетель Ва*** в судебном заседании пояснила, что проживает по адресу: 

<

адрес>. 1-2 раза оплату коммунальных услуг она производила через кассу ТСЖ «Солнечный» бухгалтеру ФИО1. Однако, несмотря на то, что оплата ею была осуществлена, по документам она числилась в должниках. Придя к председателю ТСЖ Т*** и бухгалтеру ФИО1 чтобы разобраться с имеющимися долгами, они ей пояснили, что ее оплата будет оформлена и ей не стоит беспокоиться. 

Свидетель КО*** в судебном заседании пояснила, что коммунальные услуги по квартире № 

<

адрес> оплачивал ее гражданский супруг. 

Свидетель БТ*** в судебном заседании пояснила, что в доме № 

<

адрес> ее дочь имеет квартиру. Оплата коммунальных услуг осуществлялась, в том числе и через кассу ТСЖ «Солнечный» бухгалтеру ФИО1, которая после оплаты выдавала квитанцию за своей подписью. 

Кроме указанных выше доказательств вина подсудимой в совершении преступления указанного в описательной части настоящего приговора подтверждается следующими доказательствами:

- приказом председателя правления ТСЖ «Солнечный» Т*** (т.2 л. д. 242) согласно которому с 25 марта 2014 на должность бухгалтера ТСЖ «Солнечный» принята ФИО1;

- копиями кассовых книг ТСЖ «Солнечный» (т. 2 л. д. 69-130, т.3 л. д. 97-167);

- копиями актов взаимозачета ТСЖ «Солнечный» с «РИЦ» (т. 2 л. д. 131-149);

- протоколом выемки (т.3 л. д. 22-23), согласно которому был изъят диск содержащий базу данных 1C Бухгалтерия ТСЖ «Солнечный» за период с 27 марта 2014 года по 13 марта 2015 года;

- протоколом выемки (т.9 л. д. 84-85), согласно которому у свидетеля Кар*** были изъяты квитанции об оплате коммунальных услуг в кассу ТСЖ «Солнечный» на имя Л***; 

- протоколом выемки (т. 5 л. д. 53-55), согласно которому у свидетеля Д*** были изъяты квитанции об оплате им коммунальных услуг в кассу ТСЖ «Солнечный»; 

- протокол выемки от (т. 9 л. д. 44-45), согласно которому у представителя потерпевшего К*** были изъяты квитанции об оплате коммунальных услуг в кассу ТСЖ «Солнечный» Зу***, а также Во***; 

- протоколом выемки от (т.9 л. д. 122-123), согласно которому у свидетеля Из*** были изъяты квитанции об оплате коммунальных услуг в кассу ТСЖ «Солнечный» на имя И***

- протоколом выемки (т. 5 л. д. 30-32), согласно, которому у свидетеля Та*** были изъяты квитанции об оплате им коммунальных услуг в кассу ТСЖ «Солнечный»;

- протоколом выемки (т. 10 л. д. 47-48), согласно которому у свидетеля МУ*** были изъяты квитанции об оплате коммунальных услуг в кассу ТСЖ «Солнечный» на имя МЖ***;

- протокол выемки (т.7 л. д. 158-160), согласно которому у свидетеля КА*** были изъяты сшивка документов «письма ТСЖ «Солнечный» в адрес ООО «РИЦ», сшивка документов «Документы по ТСЖ «Солнечный»: акты выполненных работ, акты взаимозачета по квартплате, отчеты за период с 01.04.2014 г. по 30.11.2015 г., сопроводительное письмо за подписью директора по управлению подразделениями г. Ульяновска ООО «РИЦ» СВ***, договор на оказание информационных услуг №2639 от 31.07.2015 г. с приложением и соглашением о прекращении, письмо ТСЖ «Солнечный» в адрес ООО «РИЦ», письмо ТСЖ «Солнечный» в адрес ООО «РИЦ», письмо ТСЖ «Солнечный» за подписью председателя правления К*** в адрес ООО «РИЦ», рукописное письмо в адрес ООО «РИЦ» от имени председателя ТСЖ «Солнечный» Т***, письмо ТСЖ «Солнечный» в адрес ООО «РИЦ» о предоставлении доступа к ПО АРМ-отчету ФИО1, копия соглашения о предоставлении третьим лицам права пользования программным обеспечением для получения доступа к информации от 01.02.2013 г.;

- протоколом выемки (т.5 л. д. 3-4), согласно которого в ОСБ № 8588 ПАО «Сбербанк России» изъяты документы финансовой деятельности ТСЖ «Солнечный», том числе доверенности на имя ФИО1, а также выписка по расчетному счету № ТСЖ;

- протоколом осмотра документов (т.6 л. 

<

...>), согласно которому осмотрен агентский договор №2115 от 24.03.2014, заключенный между ТСЖ «Солнечный» и Ульяновским филиалом ООО «РИЦ», согласно которому УФ ООО «РИЦ» обязуется по поручению ТСЖ «Солнечный» от его имени и за его счет осуществлять начисления физическим лицам, проживающим в жилых домах, находящихся на обслуживании ТСЖ, за содержание и ремонт жилого помещения, отопление жилых домов, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение и по иным услугам по тарифам и размерам платы, установленным в соответствии с законодательством или представленным ТСЖ; осуществлять прием денежных средств от плательщиков (физических лиц) в целях исполнения денежных обязательств физических лиц перед ТСЖ, а также осуществлять последующие расчеты с ТСЖ в установленном договором порядке и в соответствии с законодательством РФ.

- заключением бухгалтерской судебной экспертизы №Э4/38 от 28.07.2017 года (т.3 л. д. 186-213), согласно которому расхождение между суммами денежных средств, внесенными за период с 27 марта 2014 года по 13 марта 2015 года в кассу ТСЖ «Солнечный», согласно данным программы «1C: Предприятие», кассовым документам ТСЖ «Солнечный», суммами денежных средств, внесенными за указанный период на расчетный счет ТСЖ «Солнечный» №, открытый в ПАО Сбербанк, от жителей дома № 

<

адрес> и суммами денежных средств, отраженными в актах взаимозачета от 20 января 2015 года, 18 декабря 2014 года, 30 июля 2014 года, 23 сентября 2014 года, 8 сентября 2014 года, 9 октября 2014 года, 6 октября 2014 года, 26 сентября 2014 года, 28 октября 2014 года, 14 ноября 2014 года, 5 декабря 2014 года, 27 ноября 2014 года и 28 ноября 2014 года, а также суммами денежных средств отраженных в квитанциях и квитанциях к приходным кассовым ордерам составила у жильцов указанного дома: у Б*** 8 407 рублей; у Т*** 3 320 рублей; у Д*** 7 617 рублей; у Зу*** 700 рублей; у И*** 5 534 рубля; у Кр*** 5 003 рубля; у Та*** 12 398 рублей 56 копеек; у А*** 3 200 рублей; у Би*** 6 675 рублей; у В*** 7 654 рубля; у Ва*** 709 рублей; у ЗС*** 2 750 рублей; у Ку*** 8 074 рубля; у КО*** 6 000 рублей; у М*** 15 417 рублей 50 копеек; у МЖ*** 11 400 рублей; у Н*** 776 рублей; у П*** 461 рубль 60 копеек; у ПИ*** 3 100 рублей; у Се*** 4 231 рубль; у ТС*** 9 664 рубля. 

- заключением судебной почерковедческой экспертизы №Э1/661 от 28 июля 2017 года (т.9 л. д. 178-188) согласно выводам которой подписи и рукописные тексты в квитанциях выданных жильцам дома № 

<

адрес> - выполнены ФИО1; подписи в актах взаимозачета также выполнены ФИО1; 

У суда нет оснований, не доверять вышеприведенным показаниям представителя потерпевшей стороны, свидетелей, а также исследованным в судебном заседании письменным материалам уголовного дела, так как они последовательны и согласуются между собой, не содержат существенных противоречий, оснований для оговора подсудимой указанными лицами в суде не установлено, в связи с чем сомнений в правдивости вышеприведенные доказательства не вызывают, признаются судом достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела и кладутся в основу приговора.

Все изложенные выше доказательства, отвечают требованиям, предъявляемым уголовно - процессуальным законом к доказательствам и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры, в том числе и материалы предоставленные органами следствия в экспертное учреждение для проведения бухгалтерской экспертизы. Оснований не доверять вышеизложенным доказательствам у суда не имеется. Все исследованные в суде и приведенные выше в качестве доказательства вины подсудимой в совершенном преступлении экспертизы проведены с соблюдением норм УПК РФ, выводы экспертов не вызывают сомнений в своей обоснованности. Документы оформлены надлежащим образом и не вызывают у суда сомнений в объективности и достоверности изложенных в них обстоятельств. Утверждения стороны защиты о том, что на экспертное исследование были предоставлены не оригинальные носители информации, а их копии не может повлиять на достоверность изложенных экспертом выводов. Действительно, в ходе судебного заседания достоверно установлено (как по показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, так и по показаниям самой ФИО1 на предварительном следствии), что после избрания нового председателя ТСЖ «Солнечный», ФИО1 приняла меры направленные на сокрытие свой преступной деятельности, а именно вынесла из офиса ТСЖ и спрятала все оригиналы документов финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ «Солнечный», а также оргтехнику, содержащую в себе информацию о такой деятельности. Однако, в ходе предварительного следствия (из материалов ревизионной проверки финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ проведенной ранее, из материалов аудиторской проверки ТСЖ и т. д.) были добыты копии носителей информации о финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ за рассматриваемый период времени, которые и были предоставлены в последующем на экспертизу и таких носителей информации было достаточно для категоричных экспертных выводов о расхождении между суммами денежных средств переданных жильцами ТСЖ в счет оплаты коммунальных услуг ФИО1 и суммами поступивших на счет ТСЖ. Нарушений уголовно-процессуальных норм при изъятии копий носителей информации о финансово-хозяйственной деятельности допущено не было, сомнений в достоверности изложенных в них сведений у суда не имеется.

Оценив все вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в преступлении, указанном в описательной части приговора. 

В тоже время, оценивая показания ФИО1, суд не может принять их в качестве достоверных и считает, что они даны подсудимой с целью избежать ответственности за содеянное. Данные показания полностью опровергаются как показаниями допрошенных в суде свидетелей и представителя потерпевшего, так и письменными доказательствами изложенными выше. 

Таким образом, суд, исходя из установленных в судебном заседание обстоятельств дела, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседание доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 160 ч.3 УК РФ - как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Вопреки доводам стороны защиты в действиях подсудимой по растрате имущества, содержаться все признаки состава преступления, по которому осуждается ФИО1. 

Давая такую юридическую оценку действиям подсудимой, суд исходит из того, что в судебном заседании, бесспорно, установлено, что ФИО1, являясь бухгалтером ТСЖ «Солнечный» и выполняя в нем как бухгалтер ТСЖ, административно-хозяйственные функции, решила, используя свое служебное положение, похитить путем растраты вверенное ей имущество – денежные средства вносимые членами ТСЖ «Солнечный» в кассу ТСЖ. Реализуя задуманное ФИО1, принятые от жителей дома № 

<

адрес> за период с 27 марта 2014 года по 13 марта 2015 года суммы денежных средств в счет оплаты коммунальных и иных услуг в кассу не оприходовала, либо оприходовала частично, после чего похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ТСЖ «Солнечный». Вопреки доводам стороны защиты об отсутствии в действиях подсудимой квалифицирующего признака растраты – «с использованием своего служебного положения», денежные средства, растраченные ФИО1, были ей вверены жильцами ТСЖ и оказались в ведении подсудимой в силу трудовых отношений ФИО1 занимающей в ТСЖ должность бухгалтера. После завладения денежными средствами ТСЖ, ФИО1 как бухгалтер ТСЖ с целью сокрытия своей преступной деятельности предоставляла в «РИЦ» сведения о внесении жильцами той или иной суммы за оказанные услуги, в то же время не отражая или частично отражая эти суммы в бухгалтерском учете ТСЖ, что кроме прочего подтверждается и установленной в ходе судебного заседания суммой финансового разрыва между суммами оплаченных жителями услуг и суммой дошедшей до поставщиков этих услуг. Именно занимая должность бухгалтера ТСЖ «Солнечный» подсудимая, обладая соответствующими административно-хозяйственными полномочиями, совершила растрату вверенных ей денежных средств.

Согласно справке из судебно-психиатрического диспансера на учете в данном учреждении ФИО1 не состоит. У суда нет сомнений во вменяемости подсудимой и в ее способности защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Суд не усматривает у нее признаков нарушения психической деятельности, а поэтому признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 к уголовной и административной ответственности не привлекалась, на учете в наркологическом диспансере не состоит, характеризуется удовлетворительно, она не замужем, в настоящее время находиться в отпуске по уходу 

<

данные изъяты> Тр*** ДД.ММ.ГГГГ г. р. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает, привлечение ее к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья ее и ее близких, 

<

данные изъяты>.

Принимая решение о виде и размере наказания назначаемого подсудимой, суд, учитывая характер, степень общественной опасности, фактические обстоятельства и тяжесть совершенного ФИО1 преступления, ее материальное и имущественное положение, отсутствие ограничений ее трудоспособности в настоящее время, полагает, что цели восстановления социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты при назначении наказания в виде штрафа. Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания не имеется. Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую, не имеется. 

Потерпевшей стороной к подсудимой был заявлен гражданский иск в части компенсации материального ущерба в пользу ТСЖ «Солнечный» на сумму 859 434 рубля 17 копеек. Учитывая, что в суде установлено, что преступными действиями ФИО1 ТСЖ «Солнечный» был нанесен материальный ущерб в размере 123 091 рубль 66 копеек, суд принимает решение об удовлетворении заявленного иска о компенсации материального ущерба с ФИО1 частично в сумме 123 091 рубль 66 копеек. 

В ходе предварительного следствия постановлением Железнодорожного районного суда г. Ульяновска от 12 сентября 2017 года в соответствии со ст. 115 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора и других имущественных взысканий, был наложен арест на денежные средства ФИО1 в сумме 13 440 рублей 82 копейки. Принимая во внимание, то обстоятельство, что судом, по настоящему приговору ФИО1 назначается, наказание в виде штрафа, а также к выплате присуждена компенсация материального ущерба в пользу потерпевшей стороны, суд в целях исполнения настоящего приговора, считает необходимым сохранить наложенный на предварительном следствии арест на указанные денежные средства подсудимой ФИО1.

В ходе предварительного расследования защиту ФИО1 по назначению в порядке ст. 50 УПК РФ осуществлял адвокат Чалмаев В.В. На основании постановления следователя ему за осуществление защиты ФИО1, за счет средств федерального бюджета РФ было выплачено денежное вознаграждение в сумме 9 800 рублей. В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ данные процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимой.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Взыскать с ФИО1 в счет компенсации материального ущерба в пользу ТСН «Солнечный» 123 091 рубль 66 копеек.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ 9 800 рублей в возмещение средств, затраченных на оплату труда адвоката по назначению на предварительном следствии.

В целях исполнения приговора, сохранить наложенный на предварительном следствии арест на принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 13 440 рублей 82 копейки. 

Вещественные доказательства: диски – хранить при материалах уголовного дела; остальные вещественные доказательства – вернуть по предназначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд, через суд вынесший приговор в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: А.Н. Коротков